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Slezská Ostrava je nově na Instagramu

Domov pro seniory v Antošovicích
přijímá nové uživatele
V  květnu příštího roku plánuje městský obvod Slezská Ostrava otevření Domova pro seniory

v Antošovicích. Zájemci o využití této sociální služby mohou již nyní vyplnit online formulář uvedený 

na www.ssso.cz/aktuality.

Zaměstnanci příspěvkové organizace městského obvodu Sociální služby Slezská Ostrava budou ná-

sledně poskytovat bližší informace k postupu pro podání žádosti.

Vážení spoluobčané,

podzimní měsíce v našem obvodu patří nejen veřej-
ným setkáním, na kterých se s Vámi společně potká-
váme, ale rovněž dokončování velkých investičních 
akcí nebo kulturním i sportovním událostem.

Právě veřejná setkání, na kterých se s Vámi společ-
ně potkáváme v  jednotlivých částech obvodu, jsme 
zahájili v měsíci říjnu. Již jsme se potkali v Heřmani-
cích, Koblově, Kunčicích nebo Antošovicích (více na 
str. 4-5). Další setkání budou pokračovat v listopadu 
- termíny a místa jejich konání najdete na str. 20.

Pokračujeme v rozsáhlých opravách bytových domů, 
provádíme regenerace veřejných prostranství a při-
pravujeme další projekty. O větších investicích se do-
čtete na str. 6-7, o opravách bytů pak na str. 10. Na 
str. 3 najdete informace ze zářijového zastupitelstva 
a také informace o tom, jak jsme na Slezské hlasova-
li ve volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu 
České republiky.

Rozšíření parkovacích zón 
i příprava rozpočtu
Pro zajištění lepšího parkovaní rezidentů vznikne 
v  lokalitě Nové osady od začátku roku nová parko-
vací zóna, ve které bude 118 parkovacích míst pro dr-
žitele rezidentních karet. Místní obyvatelé tak budou 
moci lépe zaparkovat, jelikož dojde k zamezení par-
kování návštěvníků Zoo Ostrava. K úpravám v parko-
vacích zónách dochází také na Kamenci a v lokalitě 
Františkov. O všech změnách i o tom, jak kartu získat, 
se dozvíte na str. 8-9.

Společně s kolegy z vedení radnice již připravujeme 
návrh rozpočtu našeho obvodu na rok 2022, který 
bude předložen zastupitelům na prosincovém zase-
dání. I v následujícím roce chceme pokračovat v re-
alizaci projektů jako jsou opravy domů, chodníků, 
úpravy veřejných prostranství. Na projekty využí-
váme nejen zdroje z  rozpočtu obvodu, ale žádáme 
o  nejrůznější dotace z  externích zdrojů a  fi nanční 
prostředky z rozpočtu města Ostrava.

Kultura i sport se vrací do 
normálu
Těší mě, že kultura i  sport nabrali po koronavirové 
přestávce druhý dech a vrací se k normálnímu reži-
mu fungování. V  uplynulých týdnech se tak konaly 
další akce pro veřejnost, z nich mnohé tradiční. Na 
nejznámější ostravskou haldu jsme mohli vyběhnout 
v rámci Běhu na Emu, tři národy se opět potkaly na 
dožínkách v Kunčičkách a vrátily se i oblíbené kon-
certy v  obřadní síni slezskoostravské radnice, kde 
jsme naposledy přivítali Pavla Šporcla. Ve Slezskost-
ravské galerii je pak před zahájením výstava známé-
ho autora Jiřího Surůvky.

Na straně 16 se věnujeme fotbalovému oddílu Jiskra 
Hrušov. Celkově jsme letos slezskoostravským spol-
kům v oblastech sportu, kultury a volného času roz-
dělili prostřednictvím dotací a  darů přes 5 milionů 
korun. Věřím proto, že jejich aktivity se budou nadále 
rozvíjet.

V novinách se rovněž dočtete, na co všechno se mů-
žete během měsíce listopadu u nás na Slezské těšit. 
Srdečně vás zvu na Den otevřených dveří slezskoost-
ravské radnice, který se uskuteční na státní svátek 
17.  listopadu. Návštěvníci si mohou prohlédnout vy-
brané reprezentační prostory radnice jako je obřad-
ní síň, kanceláře starosty a  místostarostů, zasedací 
místnost rady, běžně nepřístupnou půdu a věž budo-
vy i Slezskoostravskou galerii.

O nové turistické známce, která byla vydána u příle-
žitosti 110. výročí zahájení výstavby slezskoostravské 
radnice, se dozvíte více na str. 17. Informace ze slez-
skoostravských škol pak naleznete na str. 13.

Instagram Slezská Ostrava
Městský obvod využívá pro informování občanů ne-
jen Slezskoostravské noviny, ale také webové strán-
ky, informační tabule a sociální síť Facebook. Nově 
nás můžete od října sledovat i na Instagramu @slez-
skaostrava, kde se Vás budeme snažit o dění v obvo-
du informovat trochu odlehčenější formou.

Přeji Vám hezký podzim a těším se na viděnou třeba 
na veřejných setkáních!

Richard Vereš
starosta městského obvodu
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Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny
Ve dnech 8. a 9. října se uskutečnily volby do Poslanec-
ké sněmovny Parlamentu ČR. Ve Slezské Ostravě přišlo 
k volbám z celkového počtu 16 331 voličů 53 procent, 
což je 8 656 občanů. Ve volbách zvítězilo v městském 
obvodu Slezská Ostrava hnutí ANO 2011. Od voličů do-
stalo 34,89 procent hlasů. Na druhém místě skončila 
koalice SPOLU, která získala 22,28 procent hlasů, tře-
tí ve volebním klání skončili PIRÁTI a  STAROSTOVÉ, 
dostali 12,21 procent hlasů a čtvrté SPD s celkem 11,23 
procenty. V  tabulkách naleznete výsledky hlasování 
za Slezskou Ostravu včetně stran a hnutí, které získaly 
více než 1 procento hlasů.

strana/hnutí celkem hlasů v %

ANO 2 988 34,89

SPOLU - ODS, KDU-ČSL, TOP 09 1 908 22,28

Piráti a Starostové 1 046 12,21

Svoboda a přímá demokracie (SPD) 962 11,23

strana/hnutí 1-5% hlasů (bez mandátů)

ČSSD 381 4,44

KSČM 358 4,18

PŘÍSAHA Roberta Šlachty 357 4,16

Trikolora Svobodní Soukromníci 195 2,27

VOLNÝ blok 115 1,34

Strana zelených 87 1,01

Zastupitelé: Regenerace Muglinova i dotace spolkům
Zastupitelé Slezské Ostravy během svého zasedání 23. září v KD Muglinov jednali o dotacích, stejně jako o vý-
sledku hospodaření městského obvodu.

Zastupitelé souhlasili s  rozdělením dalších prostředků 
na účelovévé dotace. To znamená, že ke slezskoostrav-
ským spolkům letos putuje téměř 5 milionů korun. Za-
stupitelé rovněž schválili 10. etapu Regenerace sídliště 
Muglinov. Revitalizace se tak brzy dočká ulice Vdovská 
a její nejbližší okolí.

„Schválili jsme výsledek hospodaření za první pololetí 
tohoto roku, za které vykazujeme přebytek 12,5 milio-
nů korun,“ konstatuje starosta Richard Vereš.

„Doporučili jsme prodej pozemků na Zámostí, o které 
se zájemci mohli ucházet v minulých měsících. Vznik-

nou zde nové městotvorné 
stavby a  oproti znaleckým 
posudkům navíc obdržíme 
6,3 milionů korun,“ uvádí sta-
rosta.

Zastupitelé rozhodli také 
o  přidělení části financí z  in-
vestičního úvěru obvodu. Na-
výšeny budou mimo jiných 
prostředky na opravu bytové-
ho fondu.

K volebním urnám ve Slezské Ostravě 
dorazilo 8 656 voličů.

Příští jednání 
Zastupitelstva 

městského obvodu 
Slezská Ostrava se 

uskuteční 
v KD Muglinov 
16. prosince.
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Začala série veřejných setkání s občany: 
Heřmanice, Koblov, Kunčice a Antošovice

Vedení městského obvodu obnovilo v pondělí 4. října sérii pravidelných veřejných setkávání s občany. První 
tato setkání začala na jaře roku 2019, další následovala na podzim stejného roku a v roce 2020 byla ome-
zena kvůli vládním opatřením.

Setkání v Heřmanicích
První setkání se uskutečnilo 4. října v KD Heřmanice. 
Starosta Richard Vereš na úvod setkání představil ve 
své prezentaci změny, které se realizovaly za dobu 
dvou let od posledního setkání v Heřmanicích. Infor-
moval například o výstavbě páteřní kanalizace „Vrbic-
ká – Záblatská“, na kterou po jejím dokončení v roce 
2022 budou navazovat výstavby kanalizačních přípo-
jek k jednotlivým domům. Dále mimo jiné v současné 
době dochází k opravě vodovodu v ulici Na Bučině, 
kde bude následovat výstavba kanalizace.

Z investičních akcí, které městský obvod v místní čás-
ti Heřmanice dokončil, starosta uvedl výstavbu nové 
školní zahrady v  MŠ Požární, a  to včetně zajištění 
sedmi parkovacích míst, dále pak regeneraci veřejné-
ho prostranství Brigádnická a realizaci přechodu pro 
chodce na ulici Koněvova. Místní občané se zajímali 
o  plánovanou revitalizaci plochy před kostelem sv. 
Marka, kde vznikne nové náměstíčko, o jehož podobě 
rozhodli samotní občané v dotazníkovém šetření. Prá-
ce budou zahájeny na jaře příštího roku a vyžádají si 
19 milionů korun. Starosta s radostí uvedl, že se měst-
skému obvodu podařilo získat dotaci z tzv. Norských 
fondů ve výši 14 milionů korun.

Starosta Vereš rovněž informoval o plánovaném zahá-
jení rekonstrukce KD Heřmanice. Městský obvod má 
na rekonstrukci vydáno stavební povolení a  během 
měsíce listopadu bude vybrán zhotovitel, který stav-
bu zajistí. V rámci stavebních úprav proběhne celková 
rekonstrukce objektu, která se týká zateplení, nových 
vnitřních rozvodů, změny vytápění objektu a nové ka-
nalizační přípojky. Částečně bude upravena dispozice 
a vzniknou zde nové prostory pro městskou knihovnu 
i zázemí pro účinkující z kulturních akcí. Zajištěn bude 
bezbariérový přístup a dojde k úpravě okolí kulturního 
domu. Předpokládané náklady budou na tuto rekon-
strukci činit 21 milionů korun. Na rok 2023 se rovněž 
v Heřmanicích plánuje celková rekonstrukce místní ha-
sičské zbrojnice.

Mezi nejdiskutovanější téma patřilo znečištění souvi-
sející s  likvidací nedaleké haldy. Občané si stěžovali 
na nákladní auta jezdící z areálu haldy, která znečišťují 
místní komunikace. Starosta Richard Vereš informoval 
o tom, že společnost DIAMO, která akci realizuje, ne-
chala provést aktualizovanou analýzu rizika ekologické 
zátěže na okolí, ze které vyplývá, že tato zátěž je pro 
obyvatele v okolí na nízké úrovni. Dodal, že všechny 
aktuální informace o probíhajících sanačních pracích 
jsou uvedeny na webových stránkách www.diamo.cz/
hermanickahalda.

Heřmanické také zajímalo, co se bude dít s budovou 
bývalé prodejny Hruška, která je v  současné době 
prázdná. Místostarostka Ivona Vaňková připomenula, 
že v loňském roce objekt odkoupila společnost ISSA 
Czech s.r.o., která zde rozšíří Heřmanický pivovar. 
Vzniknout by zde měly i ubytovací kapacity. V součas-
né době vlastník objektu vyřizuje příslušná povolení.

Heřmaničtí dále upozorňovali na nedokonalé kosení 
trávy a nedostatečný sběr odpadků kolem komunika-
cí, v  této souvislosti žádali o doplnění odpadkových 
košů. Vedení obvodu si však od místních zasloužilo 
i poděkování za vyřešení problémů od minulého veřej-
ného setkání s občany. Na setkání s vedením obvodu 
přišly do KD Heřmanice tři desítky občanů.

Setkání v Koblově
Ve středu 6. října se setkání konalo v Koblově v tělo-
cvičně vedle AGEL Střední zdravotnické školy.  Sta-
rosta Richard Vereš seznámil přítomné s probíhajícími 
většími opravami chodníků a  vozovek ulic K  Borku, 
Obilní, Hřbitovní, Lopuchová a připravovanou opravou 
ulice Lucinková. Připravena je již i  projektová doku-
mentace na výstavbu chodníku ulice Antošovická v lo-
kalitě Na Tabulkách. Starosta informoval rovněž o prů-
běhu výstavby Domova pro seniory v  Antošovicích, 
který bude pro klienty otevřen na konci jara příštího 
roku. Hovořil i o současné etapě odkanalizování, která 
by měla být hotova v  polovině příštího roku. Obča-
né se také zajímali o výstavbu sportovní haly na místě 
stávající tělocvičny. Obvod má již nachystaný projekt 
a vydáno stavební povolení, čeká se na vyhlášení vý-
zvy Národní sportovní agentury, která by měla nastat 
v příštím roce. Po získání dotace může stavba ihned 
začít.

Občané během diskuze s vedením obvodu upozorni-
li na nepořádek kolem stanoviště kontejnerů a nedo-
statečnou údržbu zeleně na některých soukromých 
pozemcích. Kritizovali rovněž kolony aut způsobené 
objízdnou trasou vedenou přes Koblov kvůli uzavír-
ce mostu přes Odru a  nedodržování zákazu vjezdu 
pro vozidla nad 3,5 tuny. Starosta Vereš upřesnil, že 
obousměrný provoz přes most by měl být obnoven 
již v následujících týdnech. V této souvislosti pochválili 
místní občané práci strážníků Městské policie Ostra-
va, kteří každodenně pomáhají regulovat dopravu. Na 
veřejné setkání v Koblově přišly dvě desítky občanů.
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Setkání v Kunčicích
V pondělí 11. října se zástupci vedení obvodu setkali 
s občany části Kunčice. Těch se v restauraci Sokolov-
na Kunčice sešlo zhruba třicet. Starosta Richard Vereš 
v  úvodu prezentoval aktivity, které byly realizovány 
v  minulém období i  ty, které se plánují. Dokončena 
byla výstavba chodníku Frýdecká-Železničářská, po-
kračovat se bude v opravách dalšího úseku chodníku 
ulice Frýdecká. V příštím roce bude zahájena výstavba 
kanalizace, stavbou budou dotčeny prakticky všechny 
ulice v Kunčicích.

Starosta rovněž informoval o dokončené výstavbě hři-
ště na ulici Serafínova. Toto místo bylo vybráno v do-
tazníkovém šetření samotnými obyvateli Kunčic. Měst-
ský obvod vykoupil s finanční pomocí města Ostravy 
pozemky Sadu Dukelských hrdinů. V současné době je 
připravován projekt na jeho celkovou regeneraci, kte-
rá by měla být realizována v následujících dvou letech.

V  rámci diskuse se především probíralo životní pro-
středí a veřejný pořádek. Občané rovněž upozornili na 
nekvalitně posekanou trávu. Velký problém místní vidí 
v nedodržování maximálně povolené rychlosti na ulici 
Frýdecká. Vedení městského obvodu zváží zřízení tzv. 
zpomalovacího semaforu. Obyvatelé osady Žabinec 
poukazovali na vjezd nákladních vozidel a další pro-
blémy související se soukromým vlastníkem pozemků. 
K  této problematice následující den proběhla samo-
statná schůzka přímo na slezskoostravské radnici.

Na závěr zaznělo poděkování pro vedení obvodu za 
to, že se veřejná setkání konají, a že lidé mají možnost 
svěřit se s tím, co je trápí.

Setkání v Antošovicích
V pondělí 18. října se vůbec poprvé uskutečnilo samo-
statné veřejné setkání s  obyvateli Antošovic. Zájem 
potkat se s  vedením obvodu projevily čtyři desítky 
lidí. Veřejné setkání se uskutečnilo v hasičské zbrojni-
ci. Stejně jako v sousedícím Koblově starosta v úvodu 
informoval o průběhu výstavby Domova pro seniory 
v Antošovicích. Upřesnil, že již nyní se mohou zájem-
ci hlásit přes online formuláře na webových stránkách 
www.ssso.cz. Místní se rovněž dotazovali na obsazo-
vání pracovních míst v tomto zařízení. Práce pečova-
telek, zdravotních sester, údržbářů a  další personál 
začne být nabírán počátkem příštího roku. Nabíd-
ka pracovních míst bude rovněž na výše uvedených 
webových stránkách. V úvodní prezentaci starosta ho-
vořil i o zpevnění vozovky ulice Obilní a přípravě opra-
vy chodníku ulice Antošovická v úseku Na Tabulkách 
či opravě kaple sv. Petra a Pavla. V budoucích letech 
se plánuje také oprava veřejného prostranství před 
kapličkou.

Místní v rámci diskuze upozornili na porušování záka-
zu vjezdu k jezeru a zastavování vozidel na cyklostez-
ce. Přítomný vedoucí oblasti Městské policie Slezská 
Ostrava Marcel Pažický zdůraznil, že strážníci často 
řeší tento problém pokutami a dodal, že se na tuto ob-
last ještě více zaměří. Lidé se dále zajímali o výstavbu 
kanalizace a opravu staré hasičské zbrojnice. Zazněl 
rovněž podnět na řešení návaznosti spojů MHD, ten 
bude vedením obvodu předán Dopravnímu podniku 
města Ostravy.

Další problém vidí místní v překračování rychlosti řidi-
čů vozidel na ulici Antošovická. Další námět padl také 
na doplnění veřejného osvětlení na ulici Obilní. Tento 
podnět vedení obvodu předá společnosti Ostravské 
komunikace.

Hasičská zbrojnice v Antošovicích, 
pondělí 18. října.
Vedení obvodu zavítalo mezi obyvatele 
místní časti Antošovice.

Termíny a místa veřejných setkání v listopadu na straně 20.
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Investiční akce letošního roku fi nišují
Domov pro seniory v Antošovicích
Největší investiční stavbou, kterou městský obvod zahá-
jil již na podzim loňského roku, je výstavba Domova pro 
seniory v Antošovicích.

Bývalá mateřská škola je přestavována na objekt, který 
bude s největší pravděpodobností již od května příštího 
roku sloužit slezskoostravským seniorům starším 65 let. 
V uplynulých měsících přibyly nástavba a přístavba ob-
jektu, ve kterém vzniká 32 míst v jednolůžkových a dvou-
lůžkových pokojích. Kromě lůžkové části bude v budově 
zřízena také společenská místnost, jídelna, ordinace pro 
lékaře, sesterny, kanceláře pro sociální pracovníky a za 
budovou vznikne zahrada s odpočinkovou zónou, fon-
tánou a jezírkem.

„V současné době stavaři dokončují fasádu, do polovi-
ny prosince by měly být hotové omítky, osazené radiá-
tory i rozvody. Termín dokončení je posunutý z důvodů 
několikaměsíčního čerpání spodních vod, které probí-
halo během léta a  následného zajištění hydroizolace. 
Před nastěhováním klientů nás čeká ještě vysoušení ce-
lého objektu,“ upřesnil starosta Richard Vereš. Celkové 
náklady stavby činí zhruba 73 milionů korun, přičemž 
41 milionů korun přispěje na stavbu stát a 22 milionů ko-
run statutární město Ostrava.

„Již nyní víme, že zájem o  umístění v  tomto zařízení 
je obrovský. Proto vůbec nemám obavy z toho, že by-
chom dům nenaplnili. Věřím, že klienti budou velmi 
spokojeni jak umístěním objektu v klidné části Slezské 
Ostravy, tak i  samotným uspořádáním budovy, interi-
érem i venkovním posezením. V současné době je již 
pro zájemce zveřejněn online formulář, přes který se 
mohou do zařízení hlásit. Zájemce pak budeme začát-
kem příštího roku oslovovat,“ doplnila místostarostka 
Dagmar Macháčková. Více informací lidé naleznou na
www.ssso.cz, kde jsou zveřejňována také výběrová říze-
ní na pracovní pozice v domově.

Regenerace bytových domů Mírová 
Osada
Městský obvod se rovněž pustil do kompletní rekon-
strukce celkem 51 bytových domů na  Mírové Osadě. 
První etapa, která byla zahájena v  říjnu loňského roku 
a dokončena byla letos v létě, se týkala osmi bytových 
domů na ulici Chrustova. Domy mají nové střechy, hyd-
roizolaci, vstupní dveře a  rekonstruovány byly i vnitřní 
prostory včetně rozvodů a vytápění. Domy získaly nové 
červenožluté fasády.

Druhá etapa zahrnuje sedm bytových domů na ulici 
Sionkova. Rovněž tyto domy prošly obdobnou rekon-
strukcí, která nejenže zvýší kvalitu bydlení, ale dojde 
i ke snížení energetických nákladů na bydlení. V každé 
bytové jednotce je nově instalováno etážové vytápění 
a  zdrojem tepla je závěsný kondenzační kombinovaný 
kotel na plyn.

Na druhou etapu regenerace navázala na konci léta třetí 
etapa, která se týká 15 domů na ulici 8. března. Staveb-
ní práce již byly zahájeny také na celkem osmi domech 
na ulici Zapletalova a následovat bude regenerace tři-
nácti domů na ulici Koněvova. „Kromě regenerace sa-
motných domů připravujeme rovněž úpravy veřejného 
prostranství v okolí těchto domů. Opravíme chodníky 
a vozovky, vzniknou zde nová parkovací místa a zajis-
tíme revitalizaci zeleně,“ dodal starosta Richard Vereš.

Celkové náklady na opravy domů v Mírové Osadě budou 
činit zhruba 124 milionů korun a na fi nancování rekon-
strukce bytových domů se obvodu podařilo získat dota-
ce z fondů Evropské unie a také příspěvek statutárního 
města. Dokončení oprav zbývajících domů je plánováno 
na jaro příštího roku.

Domov pro seniory v Antošovicích
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Park Kepkova
Během léta byla zahájena revitalizace parku Kepkova, 
která se týká sadových a terénních úprav parku, vybu-
dování nových pěších chodníků a stezek, instalace veřej-
ného osvětlení a doplnění bezpečnostních kamer včetně 
dětského a workoutového hřiště. Do rozhodování o po-
době parku byli před samotnou realizací zapojeni také 
obyvatelé, kteří bydlí v okolí, a to prostřednictvím dotaz-
níkového šetření. V současné době se dokončují úpra-
vy tohoto veřejného prostranství. Náklady budou činit 
5,1 milionů korun, přičemž milionem korun se má na akci 
podílet město Ostrava.

Úpravy na ústředním hřbitově
Během léta bylo na ústředním hřbitově vybudováno 
centrální stanoviště kontejnerů, nezbytné součásti tech-
nického zázemí tohoto hřbitova, který má rozlohu 27 
hektarů. Došlo k vybudování opěrných zdí, vsakovacího 
zařízení včetně kanalizace, nových zpevněných ploch 
a  k  výměně povrchu u  části stávajících zpevněných 
ploch. Náklady na tuto stavbu činily 5,1 milionů korun.

Veřejné prostranství Bazaly
Pro proměnu tváře obvodu bude neméně důležitá 
i  proměna staré betonové lávky nad Bazaly. „Namís-
to pouhé opravy jsme se dohodli se zástupci vedení 
města a městskou společností Ostravské komunikace, 
která lávku spravuje, na celkové revitalizaci a humani-
zaci prostoru lávky. Ta je zároveň ideální vyhlídkou na 
město a pro řadu lidí i kultovním místem. Namísto pěti 
metrů široké betonové plochy, zde vznikne sympatický 
prostor osázený zelení a vyhlídka se dočká integrova-
ného rámu, díky němuž zde budou moci vznikat zají-
mavé fotografi e s výhledem na město v pozadí,“ uvedl 
o  plánovaných změnách nad legendárním stadionem 
starosta Richard Vereš.

Zcela se změní i místní zastávka MHD. Bude mít atypic-
kou podobu ve stylu fotbalových střídaček, na kterých 
budou tradiční modré „baníkovské“ sedačky. Samotná 
realizace je plánována na rok 2022. Přesné fi nanční ná-
klady jsou odhadovány zhruba na 35 milionů korun, při-
čemž město Ostrava bude fi nancovat opravu samotné 
lávky. Městský obvod bude fi nancovat proměny veřej-
ného prostranství.

Workoutové hřiště
Do konce listopadu vyroste v Kunčičkách, na v součas-
né době nevyužívaném pozemku, vedle dětského hřiště 
i nové workoutové hřiště. Náklady na stavbu budou činit 
900 tisíc korun, z toho 535 tisíc korun je spolufi nancová-
no z rozpočtu města Ostravy.

Park Hladnovská
V  prostoru před domem s  pečovatelskou službou 
na Hladnovské do konce roku vznikne na ploše cca 
3000 m2 nový park včetně městského mobiliáře, osvět-
lení a opravy chodníků. Náklady budou činit 5,2 milionů 
korun. Dokončení je plánováno do konce roku.

Zahrada MŠ Požární
Na konci loňského roku zahájil městský obvod úpravy 
zahrady MŠ Požární. Provedeny byly terénní úpravy 
a demolice původního zahradního domku. Školní zahra-
da byla rozšířena na sousední pozemek, který za tím-
to účelem městský obvod vykoupil. Vznikl zde prostor 
pro altán, doplněny byly nové hrací prvky, skákací pa-
nák s dětským basketbalovým košem i prvky sloužící ke 
zlepšení fyzických a motorických schopností dětí, jako 
je interaktivní tabule či sestava pro děti ve věku 3-6 let. 
Děti mohou využít také malý lanový park s překážkovou 
dráhou pro hasiče a dvě houpací hnízda. Vybudováno 
bylo sedm parkovacích stání a vysazena zeleň. Náklady 
na stavbu činily 4 miliony korun.

Veřejné prostranství Bazaly

Zahrada MŠ Požární
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Nově na Dědičné a v oblasti Nová 
osada
Od 1. ledna dojde ve Slezské Ostravě k  úpra-
vám a vytvoření nových parkovacích zón. Zóny 
v současnosti již fungují v oblasti sídliště Kame-
nec a Františkov. Zavedení těchto zón v letoš-
ním roce se u občanů Slezské Ostravy setkává 
s kladnými ohlasy.

Oblast Nová osada
S účinností od 1. ledna 2022 bude nově do Na-
řízení města č. 11/2020, kterým se pro účely 
organizování dopravy vymezují na území měs-
ta oblasti s placeným stáním, zahrnuta oblast 
Nová osada, ohraničená ulicemi Heřmanická, 
Michálkovická, Stromovka.

V oblasti je celkem navrženo 156 parkovacích 
míst (z  toho 118 parkovacích míst pro vozidla 
opatřené parkovací kartou „R“ nebo „A“) s tím, 
že zjednosměrněním ul. Bernerova a Michálko-
vická je umožněno zřídit parkovací místa i  na 
vozovkách těchto ulic.

Důvodem zavedení regulovaného parkování 
v této oblasti je zamezení parkování návštěvní-
ků zoologické zahrady. I z tohoto důvodu jsou 
parkovací místa pro rezidenty i  abonenty vy-
hrazeny od pondělí do neděle, v době od 7 do 
19 hod.

Oblast Kamenec
Nově se od příštího roku do této oblasti s rezi-
dentním parkováním zahrnuje i  ulice Dědičná. 
S ukončením etapy regenerace sídliště Kame-
nec - mezi ulicí Bohumínskou a estakádou - bu-
dou i zde vyznačeny některá parkovací místa, 
na kterých bude možné parkovat pouze s kar-
tami „R“ a „A“. Celkem takto bude vyznačeno 
dalších 47 parkovacích míst.

Oblast Františkov
V  této oblasti bude provedena místní úprava 
provozu tím, že budou zjednosměrněné ulice 
Zámostní a Na Františkově. Tímto opatřením se 
zvýší stávající počet parkovacích míst pro vo-
zidla opatřené parkovací kartou „R“ a „A“ o 17.

Od 1. ledna 2022 rozšiřuje Slezská Ostrava
parkovací zóny

Nová parkovací zóna vznikne mezi ulicemi Michálkovická, Heřmanická a Stromovka.
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Kdo může o kartu požádat
KARTA „R“ Pro získání rezidentní parkovací karty 
musí být žadatelem:

• fyzická osoba s trvalým pobytem ve vymezené ob-
lasti, s příslušným vztahem k vozidlu, pro které je 
parkovací karta požadována (vlastnictví, leasing, 
úvěr, vozidlo svěřené k  osobním účelům od za-
městnavatele apod.).

KARTA „A“ Pro získání abonentní parkovací karty 
musí být žadatelem:

• fyzická osoba podnikající a  právnická osoba se 
sídlem anebo provozovnou ve vymezené oblasti, 
vlastnící nebo provozující vozidlo, pro které je par-
kovací karta požadována.

• fyzická osoba, která vlastní nemovitost ve vyme-
zené oblasti města a nemá zde trvalý pobyt, s pří-
slušným vztahem k vozidlu, pro které je parkovací 
karta požadována.

Cena parkovací karty
Roční poplatek parkovací karty „R“ určené pro rezi-
denty činí 360 korun pro první vozidlo, 3 996 korun 
pro druhé vozidlo a 12 000 korun pro každé další vo-
zidlo stejného žadatele.

Roční poplatek parkovací karty „A“ určené pro abo-
nenty činí 720 korun pro první vozidlo vlastníka nemo-
vitosti, který v oblasti nemá trvalý pobyt, 6 000 ko-
run pro první vozidlo podnikající osoby a 12 000 pro 
každé další vozidlo abonenta.

Jak a kde si parkovací kartu vyřídit:
Osobně: pro stávající zóny na sídlišti Kamenec a v lo-
kalitě Františkova od 15. listopadu v budově úřadu na 
náměstí J. Gagarina, odbor dopravy a životního pro-
středí, více informací na recepci úřadu.

O termínu zahájení výdeje parkovacích karet pro nově 
vznikající oblast Nová osada budeme informovat na 
webových stránkách www.slezska.cz a na facebooku.

Online si mohou podat žádost o rezidentní parkovací 
kartu R občané s trvalým pobytem a příslušným vzta-
hem k  vozidlu (vlastník nebo provozovatel uveden 
v technickém průkazu), a to na webových stránkách 
na www.slezska.cz v  sekci Občan - Parkovací karty 
prostřednictvím online formuláře.

Po odeslání formuláře bude občan vyzván k  online 
úhradě poplatku za parkovací kartu. O stavu Vaší žá-
dosti budete informováni prostřednictvím e-mailu. 
Parkovací karty budou připraveny k  vyzvednutí na 
recepci úřadu na nám. J. Gagarina č. 4. Při vyzvednu-
tí karty je nutné doložit průkaz totožnosti, technický 
průkaz vozidla.

Hana Heráková
místostarostka městského obvodu

Aktuální informace k  výdeji parkovacích karet na-
leznete na webových stránkách www.slezska.cz 
(v sekci Občan - Parkovací karty).

Současné parkování
na Kamenci a Františkově
S účinností od 1. ledna letošního roku byly ve 
Slezské Ostravě zřízeny dvě rezidentní par-
kovací zóny. Vyhrazena byla stání pro rezi-
denty na sídlišti Kamenec a v  lokalitě Fran-
tiškov, a to ve všední dny od 7 do 19 hodin. 
Zachována zůstala i  podstatná část nezpo-
platněného parkování pro veřejnost, časově 
omezená stání nebo stání za úhradu v parko-
vacím automatu.

Důvodem zřízení zón byl problém parkování 
místních obyvatel, kterým z důvodu blízkosti 
centra Ostravy parkovali před domy zaměst-
nanci fi rem a  úřadů z  okolí. V  rezidentních 
parkovacích zónách mohou na parkovacích 
místech odstavovat svá vozidla především 
občané s trvalým pobytem ve vymezené ob-
lasti, což se setkává s kladným ohlasem.
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Druhé největší sídliště Slezské Ostravy, ve kterém 
žije více než tisícovka obyvatel, se postupně mění. 
V  roce 2018 jsme na sídlišti zahájili opravy někte-
rých chodníků, v následujícím roce bylo podél rušné 
silnice na Bohumínské ulici osazeno nové zábradlí 
a vysazeny květinové záhony. Kompletní regenera-
ce sídliště Kamenec pak byla naplánována ve třech 
etapách za celkové náklady téměř 50 miliónů korun. 
První etapa, která se týkala poloviny sídliště v ob-
lasti za řekou Ostravicí směrem k Bohumínské ulici, 
začala v roce 2020 a úspěšně byla dokončena letos 
v létě. Její součástí byla i instalace světelného sema-
foru přes rušnou Bohumínskou ulici. Navázala na ni 
hned další etapa regenerace, a to v oblasti od Bo-

humínské ulice směrem k estakádě Bazaly. V rámci 
této etapy, která bude dokončena ještě letos, vznik-
ne i dětské sportovní hřiště a polozapuštěné kontej-
nery na komunální odpad. V rámci regenerace síd-
liště jsme zajistili opravu chodníků, které jsou nově 
osvětlené, doplnili parkovací místa, vysadili zeleň 
a nainstalovali nový městský mobiliář. V následují-
cích letech obvod zajistí i poslední etapu regenerace 
sídliště, a to v okolí Domova pro seniory Kamenec. 
Celková regenerace sídliště si vyžádá zhruba 50 mi-
lionů korun.

Ivona Vaňková
místostarostka městského obvodu

Městský obvod Slezská Ostrava má ve své správě 
1 170 bytů. Kromě celkových oprav obvodových plášťů 
domů (zateplení, nová střešní krytina, vchodové dve-
ře, hydroizolace obvodových stěn) například v Mírové 
Osadě, postupně opravujeme volné byty a zajišťujeme 
běžné opravy.

Dosud byly v  letošním roce dokončeny nebo probí-
hají větší opravy celkem 31 volných bytů, mj. na uli-
cích Koněvova, Chrustova, Zapletalova, Hladnovská, 
Dědičná, Holečkova, Michálkovická nebo Želazného. 
V  bytech jsou prováděny například elektroinstalace, 
instalovány jsou nové kuchyňské linky, rekonstruovány 
koupelny, plynové topení, položeny nové podlahy, vy-
měněny odklady, dlažby nebo interiérové dveře a zajiš-
těno je samozřejmě i jejich vymalování.

Ve všech nově rekonstruovaných bytech jsou pak ru-
šena lokální plynová topidla, tzv. „gamata“, pokud se 
zde ještě nachází. Zřizováno je přitom etážové vytápě-
ní s plynovými kondenzačními kotli. Jedná se o jedno-
značné minimum, které je šetrné k životnímu prostředí, 
a navíc šetří nájemníkům výdaje za energie.

Průběžně zvyšujeme i standard bytů. Nové kuchyňské 
linky jsou již vybaveny vestavěnými spotřebiči, v kou-
pelnách stále častěji nalezneme vyzděné sprchové 
kouty. Současně se zvyšuje i standard bytových domů 
- opravujeme společné i sklepní prostory, vyměňujeme 
v  domech stoupačky nebo řešíme dříve zanedbané 
hydroizolace.

Tyto rozsáhlé, a  především komplexní rekonstrukce 
však s  sebou nesou i nemalé náklady. Jen v  letošním 
roce si opravy našeho bytového fondu vyžádají více 
než 15 milionů korun. Velká část těchto prostředků je 
přitom kryta dlouhodobým úvěrem, který městský ob-
vod primárně na opravy bytového fondu čerpá. Sou-
časně však dochází i k úpravám nájmů za nově zrekon-
struované byty, které se z dřívějších 50 Kč/m2 zvedají 
v lukrativních lokalitách i na částky kolem 130 Kč/m2.

V opravách domovního a bytového fondu budeme i na-
dále pokračovat. Přestože jim věnujeme maximální úsilí, 
nelze je realizovat všechny najednou. Řada nájemníků 
tak musí ještě vyčkat, nicméně rekonstrukce svého 
domu se zcela jistě také dočká.

Vladimír Lyčka
místostarosta městského obvodu

Sídliště Kamenec prochází obměnou

Oprava volných bytů

Starosta Richard Vereš a místostarosta Vladimír Lyčka 
při obhlídce bytu na ulici Zapletalova 2.

Starosta Richard Vereš a 
místostarostka Ivona Vaňková sledují 
postup prací na sídlišti Kamenec.
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Na místě bývalé chemičky vznikne logistický park
V úterý 5. října se v těsném sousedství pozemku, na kterém v současné době rostou haly pro Sportisimo nebo 
Plzeňský Prazdroj, uskutečnil slavnostní ceremoniál vztyčení prvního zakládacího sloupu nově vznikajícího areálu 
GLP Park Ostrava-Hrušov. Výstavbu jednoho z nejmodernějších logistických center v ČR zde zahájila společnost 
GLP, která je předním globálním investičním fondem a komerčním developerem, který působí v oblasti logistiky, 
výstavby nemovitostí, infrastruktury, fi nancí a souvisejících technologií.

Nová pracovní místa
Areál vzniká na pozemku bývalých hrušovských che-
mických závodů, který byl během předchozích měsíců 
kompletně dekontaminován a revitalizován. V areálu ve 
čtyřech fázích výstavby vznikne celkem 92 tisíc čtvereč-
ních metrů logistických prostor. Ve Slezské Ostravě tak 
vyroste moderní logistické centrum, které nabídne řadu 
nových pracovních míst.

Představení projektu
Projekt logistického parku byl na slavnostní akci 5. břez-
na představen celému vedení městského obvodu Slez-
ská Ostrava a dalším hostům. Nově vznikající hala bude 
členitá, dělitelná na více objektů dle individuálních přání 
nájemníků. Prostory parku jsou vhodné jak pro sklado-
vání a logistiku, tak pro lehkou průmyslovou výrobu.

První etapa výstavby bude dokončena na jaře příštího 
roku. Výstavba se realizuje v nejvyšších stavebních stan-
dardech (A+class) se světlou výškou budov až 17,4 met-
ru. „Ty budou disponovat nejmodernějšími technologi-
emi, které zajistí bezpečnost a nízké provozní náklady. 
Celý areál bude navíc splňovat ty nejpřísnější požadav-
ky na ochranu životního prostředí,“ uvedl při slavnost-
ním ceremoniálu Jan Palek, ředitel společnosti GLP pro 
Českou republiku a Slovensko.

„Společnost GLP a  její investice jsou jednoznačným 
přínosem. Víceúčelově budovaný logistický a výrobní 
komplex vytvoří nová pracovní místa a přispěje k mo-
dernizaci nejen městského obvodu. Zásadní však je 
i  skutečnost, že se zbavíme velké ekologické zátěže 
v podobě brownfi eldu po hrušovských chemických zá-
vodech. Nové haly budou pak třeba i využívat srážko-
vé vody nebo vyrábět energii pomocí solárních panelů. 
Slezská tak zase bude o něco zelenější,“ uzavírá Richard 
Vereš, starosta městského obvodu Slezská Ostrava.

Vedení městského obvodu Slezská Ostrava spolu s ředitelem společnosti GLP Janem Palkem 
sledují vztyčení zakládacího sloupu logistického centra v Hrušově.

Vizualizace areálu GLP Park Ostrava-Hrušov.

Stavaři zajišťují osazení prvního 
sloupu vznikající haly.
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Římskokatolická farnost spolu se Sborem dobrovolných hasičů Kunčičky uspořádaly již potřinácté Dožínkovou slavnost 
čtyř národů. Slavnost se konala v neděli 26. září v okolí kostela sv. Antonína Paduánského a v areálu místních dobrovol-
ných hasičů.

Vše začalo úderem desáté hodiny dopolední, kdy se od kostela vydal dlouhý průvod směrem k hasičské zbrojnici. Průvod 
zdobili hudebníci, horníci a hasiči v uniformách i horalé v krojích. Nechyběli motorkáři ani poutníci, kteří na dožínky při-
nesli symbolické dary. A také dětské taneční a hudební soubory.

Slavnost a křest
„Moc rádi vítáme účastníky ze Slovenska, z  Polska 
i z ostatních farností mimo Ostravu. Vůbec jsem si před 
třinácti lety neuměl představit, že se naše dožínky jednou 
takto rozrostou,“ uvedl na přivítanou farář z Kunčiček Da-
riusz Sputo. Ten před třinácti lety tradici zakládal.

V rámci následující mše svaté se konala i jedna mimořádná 
událost – křest malé Kláry Kapicové z Moravské Ostravy. 
„Termín křtin jsme kvůli covidu nebo dovoleným různě od-
kládali, a nakonec vyšel právě na dožínky,“ vysvětlil otec 
křtěné Klárky Jiří Kapic. „Křest byl v  takové atmosféře 
moc pěkný,“ doplnil.

V dožínkovém průvodu jel i podomácku vyrobený traktor 
s  motorem ze Škody 1203. Ten na slavnost přivezl Jaro-
slav Perútka ze Žiliny u Nového Jičína. „S otcem Darkem 
se známe dlouho, na dožínky do Kunčiček jezdím pravi-
delně a pokaždé chci nějak překvapit. Letos jsem proto 
dovezl tento nejméně 30 let starý traktor,“ vysvětlil účast 
nezvyklého vozidla v průvodu Perútka.

Bigos i škvarky
Návštěvníkům se během slavností podával pravý slezský 
bigos, chléb s domácími škvarky i okurkami stejně jako ko-
láče. Pro děti byly připraveny atrakce i vystoupení klauna. 
Malé i velké bavil zpěvák a hudebník Jiří Krhut.

Farář Sputo uvedl, jak je rád, že po Kunčičkách začaly slavit 
dožínky během uplynulých třinácti let i další ostravské far-
nosti. „Slaví se ve Staré Bělé, Heřmanicích i Radvanicích. 
Možná skromně, ale podařilo se,“ konstatoval Dariusz 
Sputo spokojeně.

„Každý rok je na našich dožínkách bohatší program a na-
vštěvuje je stále více lidí. Že se akce až tak rozroste, na to 
jsme při prvních ročnících opravdu ani nepomysleli,“ pro-
hlásil velitel hasičů v Kunčičkách Martin Jajcaj.

Slavnost navštívili rovněž starosta Richard Vereš a  mís-
tostarostka Dagmar Macháčková. „Je obdivuhodné, co 
všechno se pořadatelům dožínek za třináct let podařilo. 
Kunčičky ožívají, lidé se baví, spolupráce místní fary a ha-
sičů je příkladná. Letos vymysleli program skvěle, organi-
zátorům za všechno patří veliký dík,“ shodli se.

Dožínkovou slavnost čtyř národů v  Kunčičkách podpořil 
městský obvod Slezská Ostrava.

Již 23. ročník tradiční Cyklojízdy ostravských starostů se 
konal 24. září. Letos účastníci jízdy absolvovali trasu dlou-
hou 25 kilometrů, jelo se přes obvody Hrabová, Ostrava–
-Jih, Nová Ves, Svinov, Třebovice a Martinov.

Místostarosta Vladimír Lyčka, který reprezentoval Slezskou 
Ostravu, konstatoval, že i v našem obvodu je pro cyklisty 
řada atraktivních míst.

„Ze sedla kola lze například na cyklostezkách podél řek 
Ostravice a  Odry sledovat razantně měnící se Hrušov,
navštívit oblast Koblovských jezer nebo nová mola na je-
zeře v sousední Vrbici,“ řekl místostarosta Lyčka po skon-
čení jízdy.

Lidé v Kunčičkách se veselili na dožínkách

Cyklojízda ostravských starostů

Místostarosta Vladimír Lyčka během tradiční cyklojízdy.
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Nové dětské hřiště na Serafi nově ulici

Žáci soutěžili o pohár slezskoostravské radnice

Čtenáři v knihovně šijí „tiché knihy“ pro děti

Nové dětské hřiště vzniklo na Serafi nově uli-
ci v Kunčicích. Hřiště bylo fi nancováno z pro-
středků Liberty Ostrava a.s.

Lokalita pro výstavbu hřiště vyplynula z  do-
tazníkového šetření a osobního setkání vedení 
městského obvodu s místními občany.

Vybrán byl jako nejvhodnější pozemek p.p.č. 
476 u ulice Serafi nova, který je bezpečný, na-
chází se v  zástavbové oblasti a  je dostupný 
i dětem z nedaleké mateřské školy na ulici Frý-
decká 426.

Na hřišti mají děti nové houpačky, prolézačky, 
hrací sestavu se skluzavkou a síťovou pyramidu. 
Hřiště je doplněno o nový městský mobiliář.

Roman Goryczka
místostarosta městského obvodu

1. října se na školním hřišti ZŠ 
Chrustova uskutečnily atletic-
ké závody žáků všech čtyř slez-
skoostravských základních škol, 
tedy ZŠ Bohumínská, ZŠ Pěší, 
ZŠ Chrustova a  ZŠ Škrobálko-
va. Žáci soutěžili v  šesti disciplí-
nách, v  běhu na 60  metrů a  na 
400 metrů, ve skoku z  místa, 
skoku do dálky, hodem graná-
tem a  medicinbalem přes hlavu.
V  každé disciplíně se bodo-
vě hodnotilo pořadí závodníků 
a  body se za všechny disciplí-
ny sčítaly. Vyhrály děti ze ZŠ 
Chrustova. Poháry nejlepším roz-
dali úderem poledne starosta
Richard Vereš spolu s  místosta-
rostou Romanem Goryczkou. Oba 
poděkovali atletům za předvede-
né výkony. Kromě pohárů dostala 
jednotlivá družstva od městského 
obvodu drobné dárky jako odmě-
nu za účast v turnaji.

Od listopadu rozjíždí Městská knihovna Ostrava v poboč-
ce na ulici Hladnovská 49 první projekt nazvaný T-knihy. 
Uskuteční se zde série setkání zaměřených na šití tichých/
textilních knih. Tiché knihy jsou určené pro děti i starší do-
spělé s handicapem. Díky úkolům jako je spojování, provlé-
kání a přiřazování, dochází k procvičování jemné motoriky, 
počítání, poznávání písmenek, barev a  mnoho dalšího se 
nejen zabaví, ale i poučí.

Velmi nás těší, že naši čtenáři senioři, a nejen oni, se chtějí 
na t-knihách podílet a přispět svými nápady, zkušenostmi 
a  šikovností. Obracíme se na vás s  prosbou: máte doma 

zbytky látek, fi lcu, vlizelínu, zajímavé knofl íky, šňůrky, ko-
rálky? Můžete nám je, prosím, přinést, budeme velmi rády.

Těmito knihami vybavíme dětské kluby našich knihoven, ale 
také obdarujeme vybraná seniorská zařízení.

Máte-li zájem připojit se, kontaktujte knihovnici Petru Kova-
říkovou tvurcihnizdo@seznam.cz, telefon 599 522 214, 599 
522 216 nebo 599 522 229, nebo se přijďte domluvit přímo 
do pobočky Hladnovská 49.

Mgr. Jarmila Burešová
vedoucí obvodu knihovnických služeb II

Otevření hřiště sledují starosta Richard Vereš, 
místostarosta Roman Goryczka a ekonomický 
ředitel společnosti Liberty Ostrava a.s. 
Suyash Pradhan.

Atletům gratulovali starosta 
Richard Vereš spolu 
s místostarostou Romanem 
Goryczkou.
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Schlaraffia - pohádková země blahobytu v Ostravě

1. Okolo roků 1945 - 1946 
vydal nakladatel Jakub 

Janota, umělecké nakladatel-
ství Mor. Ostrava-Přívoz, ne-
příliš kvalitní pohlednici pod 
názvem Moravská Ostrava, 
Palace hotel, zahradní a  ka-
várenská restaurace. Tehdejší 
Ostravané, kteří Palace hotel 
navštěvovali, si pochvalovali 
noblesní prostředí, které v teh-
dejším městě uhlí a železa po-
skytovalo příjemné rozptýlení. 
Ovšem výhled na průmyslově 
exponovanou lokalitu Ostra-
vy u  jámy Karolina ani pečlivě 
udržovaná zeleň překrýt nedo-
kázala. Silueta tohoto průmys-
lového kolosu s komíny a věží, 
kterou většina považovala za 
vodojem, byla více než patrná.

Tato pohlednice prošla poštou 19.1.1950 a z Ostravy byla zaslána do Olomouce. V těchto letech ani nejstarší oby-
vatelé Ostravy netušili, k čemu věž sloužila.

2. Rozkrýt tajemství tohoto objektu se podařilo až v  nedávné 
době, kdy mezi ostravskými filokartisty začala kolovat zajíma-

vá fotografie s vysvětlující dedikcí: Schachtburg d. Colonie Ostravia, 
z  níž vyplývá, že věž stojící v  prostoru Karoliny, byla kdysi sídlem 
ostravského spolku Schlaraffská země Ostravia s pořadovým číslem 
28 založeného v roce 1912 a věž byla jejich hradem.

Spolek Schlaraffia patřil v první polovině 20. století k nemnoha neve-
řejným organizacím, které v Ostravě, díky svému utajení, přežily až 
do období protektorátu. Po skončení 2. světové války nebyl spolek 
obnoven, jako k tomu došlo u ostravských svobodných zednářů, ro-
tariánů či rosenkruciánů, kteří v našem městě působí dodnes. Ovšem 
spolek Schlaraffia jako takový v Evropě nezanikl a pod heslem In arte 
volupas /V umění je potěšení/ tato organizace existuje nadále.

Jen málo se ví, že Schlaraffia /pohádková země blahobytu/ byla za-
ložena v Praze v roce 1859 a má pořadové číslo 01. Ve schlaraffském 
letopočtu má tvar 10.10.A.U.O. /10. října, léta výra UHU 1859/.

HISTORIE
Dle vlastních poznámek a fotografií sestavil Česlav Piętoň.
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3. Po svém založení přijal ostravský spolek Schlaraffia 
úředně povolený statut zvaný zrcadlo a ceremoni-

ál, tj. schlaraffskou hru, kterou inscenoval ve svém schla-
raffském hradu. Byla to parodie opřená o tradici rytířství 
pozd ního středověku hraná s  replikami dobových před-
mětů v historických kostýmech. Hra probíhala v ovzduší 
humoru a všeobecného veselí pod ochrannými křídly výra 
zvaného UHU. Tohoto opeřence si zvolili schlaraffové za 
svůj symbol, neboť v jejich pojetí byl tento pták nositelem 
všech schlaraffských ctností a moudrosti.

Ke schlaraffským hrám patřilo obřadné propůjčování řádů, 
legračních titulů a  udělovaní vymyšlených rodokmenů. 
Vše bylo doprovázeno nespočetným množstvím nášivek 
a nejrůznějších vyznamenání a odznaků.

Reprodukovaný odznak Ostravia je zajímavý tím, že kromě 
mezinárodně uznávaného symbolu výra UHU je v postavě 
důlního ducha Permoníka připomenuta i hornická tradice 
Ostravy.

4. Přijetí do spolku Schlaraffia bylo vázáno na předpoklady ucha-
zeče, které musely vyhovovat třem nosným pilířům schlaraffs-

kých ideálů - umění, humoru a přátelství. Uchazeč však musel ovládat 
německý jazyk, protože řečí schlaraffů byla němčina. To byl asi jeden 
z hlavních důvodů, proč po skončení 2. světové války nebyl spolek u nás 
obnoven.

Člen spolku, který se chtěl stát v hierarchii postupu rytířem, musel projít 
kariérní stupnicí od poutníka přes učedníka, od zbrojnoše po junkera. 
Po humorně vedených zkouškách mohl být s divadelní obřadností pa-
sován na rytíře. Spolky Schlaraffu, kterých bylo na území Českosloven-
ska 39, byly po nástupu Hitlera k moci zakázány. Dnes jejich činnost mů-
žeme studovat jen dle dochovaných dokumentů a artefaktů ve sbírkách 
muzeí. Vzácně jsou k vidění i u starožitníků a antikvářů. Jejich obchody 
někdy mohou být potenciálními dodavateli těchto předmětů. Díky jejich 
prozíravosti se například zachoval tzv. pasovací meč, rituální artefakt 
schlaffarské říše Neoticinia /Nový Jičín/ založené v roce 1923. V nedáv-
né době byla k prodeji nabízená slavnostní spolková pokrývka hlavy, 
jejíž povrch byl posetý desítkami odznaků schlaffarských říší. Umělecky 
vyvedená výšivka Franzl Thayana identifikovala její původ. Rituální po-
krývku nosil v době schlaraffské hry některý člen spolku schlaraffské 
říše číslo 14 založené v roce 1891 ve Znojmě.

Rozptýlené schlaffarské artefakty s  velkou dávkou trpělivosti lze ob-
jevit i na burzách. Na ostravské se jich objevilo několik. Náročně zpra-
covaný řád s reliéfem výra UHU a kruhovým nápisem In arte voluptas 
Stutgartia, smaltový řád s nápisem Schlaraffia Bilitia 6.II. s hlavou výra 
UHU a poškozený řád bruntálských schlaraffů Wallis Gaudiorum č.67. 
Reprodukovaný závěsný odznak Willkom Ostravia patří k artefaktům, 
které nám připomínají nejen zaniklou říši ostravské Schlaraffie, ale též 
jejich sídlo - hrad na Karolině.
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Představujeme fotbalové kluby Slezské Ostravy 
Jiskra Hrušov míří na klidný střed tabulky

Jiskra Hrušov je klub s dlouhou tradicí, byl založen v roce 1952 jako klub Moravských chemických závodů v Hrušově. 
Zatímco chemička je již dávno srovnána se zemí, klub stále žije. Hraje městský přebor a současné nové vedení přichází 
s novými plány, které mají přivést do Jiskry i mládež.

Derby s Koblovem
V loňské, kvůli covidové pandemii přerušené sezóně, skon-
čila Jiskra na 8. místě z  12 účastníků přeboru. Po prvních 
kolech nové sezóny figurovala Jiskra v druhé půli tabulky. 
Zvláště vyhecované bylo tradiční slezskoostravské derby 
s TJ Sokol Koblov v sobotu 2. října, kdy Jiskra v domácím 
prostředí porazila rivaly z Koblova 2: 1.

„Doplňujeme nové hráče a tým průběžně posilujeme. Budu 
rád, když po podzimní části soutěže skončíme v  polovi-
ně tabulky,“ říká o současné situaci předseda Jiskry Hru-
šov Rudolf Ficek. Prakticky stejný je i cíl pro celou sezónu 
2021/2022. „Chceme hrát klidný střed,“ doplňuje Rudolf 
Ficek.

Obdobně jako i další fotbalové oddíly z nižších soutěží, i Jis-
kra Hrušov se potýká s nedostatkem času svých hráčů. „Jsou 
hodně pracovně vytížení, mají rodinné závazky. Konečnou 
soupisku na zápas skládáme až v den utkání,“ popisuje Ru-
dolf Ficek.

Areál v nájmu
Značným problémem klubu je skutečnost, že areál, ve kte-
rém působí, klubu nepatří. Jiskra je zde pouze v  nájmu. 
Vše souvisí s  privatizací Moravských chemických závodů 
v  90. letech, kdy pozemky nebyly převedeny na tehdejší 
TJ Jiskra Hrušov a nyní patří soukromým majitelům. Rudolf 
Ficek uvádí, že jednání s majiteli o budoucnosti areálu probí-
hají, ale jejich výsledek zůstává nejistý. Areál se navíc nachá-
zí v problematické lokalitě. Komplikovaná je už samotná jeho 
ostraha, často bývá navštěvován nezvanými hosty.

To vše také souvisí s kvalitou hřiště. Ovšem dřívější škvára 
je už z notné části zarostlá trávou, a o kvalitu povrchu klub 
pečuje s velkým nasazením. „Areál se stále snažíme zkvalit-
ňovat,“ uvádí Rudol Ficek.

Jiskra Hrušov má nyní pouze jeden oddíl mužů, to chtějí či-
novníci Jiskry do budoucna změnit. „V plánu je přivést do 
Hrušova mládež. Chceme u nás pro mladé vytvořit co mož-
ná nejlepší podmínky. Už v příští sezóně bychom chtěli mít 
v Jiskře oddíl mládeže, jednáme o tom již i s dalšími kluby,“ 
upřesňuje předseda Jiskry.

Nové vedení
Ve vedení Jiskry došlo na začátku podzimu k notným změ-
nám. Dřívější předseda klubu Petr Rada rezignoval, předse-
dou byl zvolen Rudolf Ficek, dalšími členy výboru se stali 
Mario Lyčka, Emil Fekete, Jiří Rýmař a Jan Husta. „Všichni 
jsme bývalí hráči Jiskry a klub máme v srdci. Chceme, aby 
klub s takovouto tradicí pokračoval co možná nejúspěšněji 
dál,“ říká o  svých kolezích Rudolf Ficek. Sám byl hráčem 
Jiskry od roku 1978, kdy v Hrušově jako devítiletý chlapec 
začínal fotbalovou kariéru. Nyní se Rudolf Ficek spolu s Ma-
riem Lyčkou ujali také rolí trenérů klubu.

I přes nejrůznější těžkosti neztrácí Jiskra Hrušov věrné fa-
noušky. Mnozí skalní „fans“ doprovází svůj tým i na venkovní 
zápasy v  různých částech Ostravy. „Určitě jim patří velké 
poděkování a  úcta,“ konstatuje Rudolf Ficek s  úsměvem. 
Poděkování rovněž podle Rudolfa Ficka náleží městskému 
obvodu Slezská Ostrava, který klub pravidelně finančně 
podporují.

Jiskra Hrušov poráží na domácím hřišti TJ Sokol Koblov 2:1.
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Turistická známka: 110. výročí radnice

III. ročník branného dne HEJBNI ZADKEM

Listopadový koncert ve slezskoostravské radnici

Jiří Surůvka ve Slezskoostravské galerii

Městský obvod Slezská Ostrava vydal výroční turistickou známku ke 110. výročí zahájení 
výstavby slezskoostravské radnice, která se začala stavět v roce 1911 a dokončena byla za 
další dva roky. Známka v ceně 40 Kč je k dostání na recepci úřadu městského obvodu na 
náměstí J. Gagarina, ve Slezskoostravské galerii v budově radnice a také v ostravských 
informačních centrech.

Každá turistická známka je doplněna samolepicím štítkem, v jehož dolní části se nachází 
kupón, tzv. žolík. Sběratelé tento kupón používají ve sběratelské hře, která se s číslovaný-
mi turistickými známkami hraje.

V sobotu 2. října se v areálu Jízdárny ve Slezské Ostravě konal 
již III. ročník branného dne HEJBNI ZADKEM. Pořadatelem byli 
SK Mušketýr Ostrava a TOM Mušketýrci. Na akci přispěl městský 
obvod Slezská Ostrava a statutární město Ostrava. Mimo zážitků 
ze zdolání haldy Emy během v délce 1 km nebo 3 km a splnění 
dalších 9 disciplín, si děti odnášely dárky z tomboly.

Všech 123 účastníků zápolení dorazilo zdárně do cíle, kde byli 
po zásluze odměněni limonádou, buřtíkem s chlebem, domácí-
mi buchtami, fidorkovou medailí a reflexním páskem. S úsměvem 
ve tvářích a růžovými lícemi, někteří v ponožkách od bahna i od 
písku, v rukách boty, někteří k nepoznání i vykoupaní v bažině. 
To je krásná bilance našeho branného dne. Nejmladšímu bylo 3+ 
a nejstaršímu 66 let. Vítězové ve 4 věkových kategoriích si odná-
šeli poháry a trička.

Jestli chcete vědět, jak to probíhalo, podívejte se na naše album na www.zonerama.com/JitkaBiernatova/Album/7695375

Těšíme se na Vás v příštím roce! Jitka Biernatová, SK Mušketýr Ostrava

V listopadu přivítáme v prostorách slezskoostravské radnice věhlasnou klavíristku Nata-
šu Vejlkovič. Tato bělehradská rodačka, která momentálně vyučuje na Univerzitě hudby 
ve Vídni již v minulosti dosáhla na několik významných mezinárodních cen, čímž si řekla 
o spolupráci s předními světovými orchestry. Spolu s ní vystoupí její manžel Tobias Stosiek 
a syn Milos Stosiek, kteří usednou za violoncello. Doplní je i dcera Milica Zulus hrou na 
housle.

Koncert se uskuteční v  rámci Cyklu komorních koncertů, pořádaných městským obvodem 
Slezská Ostrava za finanční podpory statutárního města Ostravy.

Koncert proběhne v obřadní síni slezskoostravské radnice v úterý 9. listopadu 2021 v 19:00 
hodin. Vstupenky v ceně 100 Kč si můžete zakoupit od pondělí 1. listopadu 2021 na recepci 
Úřadu městského obvodu Slezská Ostrava, nám. J. Gagarina 4, pondělí a středa 8:00 – 18:00 
h; úterý a čtvrtek 8:00 – 14:00 h; pátek 8:00 – 12:00 h; polední pauza vždy vyjma pátku 11:30 
– 12:30, tel. 599 410 099.

Rezervace nepřijímáme. Koncert proběhne v souladu s aktuálními bezpečnostními opatřeními.

Český malíř, performer, fotograf, kurátor, vysokoškolský pedagog, spolu-
zakladatel skupiny performance „Předkapela Lozinski“ výtvarné skupiny 
„Přirození“, kabaretu „Návrat mistrů zábavy“ a „Malamut“ – to všechno je 
ostravský patriot Jiří Surůvka. Jeho vlastním krédem je jasná a srozumi-
telná kritika společnosti podaná s humorem a nadhledem jemu vlastním. 

Účastnil se mnoha zahraničních výstav a Českou republiku reprezentoval na nejprestižnější pře-
hlídce současného světového umění Biennale di Venezia.

Vernisáž výstavy s názvem „Být stále stár, to bych si přál…“ proběhne ve čtvrtek 11. listopadu 
2021 v 17:00 hodin ve Slezskoostravské galerii a jeho díla dotýkající se kontroverzních sociál-
ních, politických a kulturních témat si mohou zájemci prohlédnout do 30. ledna 2022, vždy v So 
a Ne od 10:00 do 16:00 hodin, vyjma svátků a neděle 2. 1. 2022.

Vernisáž proběhne v souladu s aktuálními bezpečnostními opatřeními vydanými v souvislosti 
s COVID-19.
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1.11. Veřejné setkání vedení 
městského obvodu s občany. 
Kulturní dům Muglinov, 
Na Druhém 358/4, Muglinov. 
Od 18 hod.

3.11. Veřejné setkání vedení městského 
obvodu s občany. ZŠ Bohumínská, 
Bohumínská 72, Slezská Ostrava. 
Od 18 hod.

6.11. TJ Sokol Koblov - TJ Slavoj Rychvald B. 
Městský fotbalový přebor. Od 14 hod.

7.11. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6 - 9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

8.11. Veřejné setkání vedení městského 
obvodu s občany. Hasičská zbrojnice 
Kunčičky, Bořivojova 101/45, Kunčičky. 
Od 18 hod.

9.11. Cyklus komorních koncertů - klavíristka 
Nataša Vejlkovič. Slezskoostravská 
radnice, obřadní síň. Od 19 hod.

11.11. Veřejné setkání vedení městského 
obvodu s občany. ZŠ Chrustova, 
Chrustova 24, Slezská Ostrava. Od 18 hod.

11.11. Vernisáž výstavy Jiřího Surůvky nazvané 
Být stále stár, to bych si přál. 
Slezskoostravská galerie. Od 17 hod.

14.11. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6 - 9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

17.11. Den otevřených dveří slezskoostravské 
radnice. Od 14 do 17 hod. 
Prohlídky začínají každou celou hodinu.

21.11. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6 - 9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

28.11. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6 - 9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

ŘÁDKOVÁ INZERCE

ANGLIČTINA soukromě. Michálkovice, Panská 33. 
Tel. 737 770 669.

PEDIKÚRA–MANIKÚRA Lenka Florová. Michálkovická 1959/226. 
Tel. 731 414 439.

INZERCE
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Slezskoostravské radnice!

 

17. listopadu
14:00 - 17:00

Prohlídky začínají
každou celou hodinu

VEŘEJNÁ SETKÁNÍ
vedení městského obvodu s občany

1. 11. 

3. 11. 

8. 11. 

11. 11. 

Kulturní dům Muglinov

ZŠ Bohumínská,
Slezská Ostrava

Hasičská zbrojnice,
Kunčičky

ZŠ Chrustova,
Slezská Ostrava

LISTOPAD

Vždy od 18:00 hod.


